Ofício Interno 1.874/2025

De: Gleison S. - DCAT - M

Para: PRESIDENTE - GABINETE DA PRESIDENCIA

Data:  03/04/2025 às 13:52:48

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT - M, PRESIDENTE

Indicação nº 0230/2025.

 Senhor Presidente, segue para conhecimento.

_

Gleison da Silva Souza

Mensageiro

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Gleison da Silva Souza 03/04/2025 13:53:08 1Doc GLEISON DA SILVA SOUZA CPF 004.XXX.XXX-02

Para verificar as assinaturas, acesse https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 84B6-DAB0-B2E7-D906

1Doc:  Ofício Interno 1- 1.874/2025        1/4

  Ofício Interno 1- 1.874/2025

De: Flávio S. - PRESIDENTE

Para: GAB-VER - FRANCO VALERIO

Data:  30/04/2025 às 15:27:57

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Excelentíssimo Vereador,

Apresentando-lhe respeitosas saudações, remeto o Ofício n.º 040/2025-GAB/PRES/CMC em cumprimento à Indicação de nº

230/2025, de autoria de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

_

Flávio Antonio Lara Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Anexos:

Oficio_n_040_2025_GAB_PRES_CMC_Resposta_Ind_230_2025_Vereador_Franco_Valerio.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Flávio Antonio Lara Silva 30/04/2025 15:28:08 1Doc FLÁVIO ANTONIO LARA SILVA CPF 703.XXX.XXX-87...

Para verificar as assinaturas, acesse https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 6D88-9D21-038A-DF0D

1Doc:          2/4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

1

Ofício n.º 040/2025-GAB/PRES/CMC

Cáceres, MT, 30 de abril de 2025.

Ao Exmo Senhor

Vereador Franco Valério Cebalho da Cunha - PSB
Câmara Municipal de Cáceres

Nesta

Assunto: Resposta Indicação nº 230/2025

Excelentíssimo Vereador,

A  Presidência  desta  Casa  Legislativa  vem,  por  meio  deste,  manifestar

agradecimento pela importante propositura de Vossa Excelência, aprovada na Sessão

Ordinária realizada no dia 31 de março de 2025, que propõe a promoção de um debate

amplo e estratégico sobre a situação do Centro Histórico de Cáceres, com vistas à sua

revitalização e ao fortalecimento do comércio local.

Informamos  que,  no  dia  23  de  abril  de  2025,  foi  realizada  uma  reunião

institucional  em  Brasília/DF  junto  ao  Instituto  do  Patrimônio  Histórico  e  Artístico

Nacional (IPHAN), com a participação desta Presidência e do Executivo Municipal,

para tratar de demandas de interesse da cidade de Cáceres/MT.

Na  ocasião,  foi  protocolado  o  Ofício  nº  037/2025  –  GAB/PRES/CMC,

endereçado ao Sr.º Andrey Schlee, Diretor do Departamento de Patrimônio Material e

Fiscalização, no qual solicitamos um olhar especial ao perímetro de tombamento do

núcleo histórico de nosso município. Ressaltamos que parte da temática abordada nesta

reunião converge com os objetivos da propositura apresentada por Vossa Excelência,

demonstrando o alinhamento institucional  em torno da preservação e valorização do

nosso patrimônio histórico e cultural.

1Doc:  Ofício Interno 1.874/2025  |  Anexo: Oficio_n_040_2025_GAB_PRES_CMC_Resposta_Ind_230_2025_Vereador_Franco_Valerio.pdf (1/2)        3/4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

2

A Presidência reafirma seu compromisso com essa pauta e se coloca à disposição

para colaborar na organização dos debates propostos, buscando envolver todos os atores

necessários para a construção de soluções eficazes e duradouras.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FLÁVIO NEGAÇÃO
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador MDB

1Doc:  Ofício Interno 1.874/2025  |  Anexo: Oficio_n_040_2025_GAB_PRES_CMC_Resposta_Ind_230_2025_Vereador_Franco_Valerio.pdf (2/2)        4/4